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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro výuku matematiky na zá-

kladních a středních školách. První oddíl teoretické části práce se věnuje obecnému popisu

dvou v současnosti nejpoužívanějších mobilních operačních systémů Android a iOS a také

teorií vývoje aplikací pro tyto platformy. Druhý oddíl teoretické části obsahuje popis rám-

cových vzdělávacích programů matematiky pro základní a střední školy. Praktická část této

práce se již věnuje popisu vývoje samotné mobilní aplikace a tvorbě uživatelské dokumen-

tace.

Klíčová slova: Mobilní aplikace, chytré telefony, tablety, Android, matematika, programo-

vání

ABSTRACT

This thesis deals with development of mobile application for learning math on elementary

and secondary schools. First section of theoretical part is devoted to general description of

currently two most widely used mobile operating systems Android and iOS and also of ap-

plication development theory for these two platforms. Second section of theoretical part con-

tains description of Framework education programme of mathematics for elementary school

and high school. Practical part of this thesis deals with development of learning mobile ap-

plication itself and also of user guide creation.
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ÚVOD

Svět chytrých mobilních zařízení teprve nedávno vstoupil do druhé dekády své existence a

mnoho lidí už by si život bez nich snad ani nedokázalo představit. Tato poměrně krátká,

avšak zcela jistě bouřlivá historie chytrých mobilních zařízení je charakteristická neuvěři-

telně rychlým vývojem na poli miniaturizace velmi výkonného hardwaru. Bouřlivým vývo-

jem však prošla chytrá zařízení i z pohledu softwaru. V oblasti mobilních operačních sys-

témů jsme tak mohli býti svědky vzestupu téměř neznámého startupového projektu až na

samotný vrchol i velkého pohoření softwarového giganta v podobě Microsoftu. Hlavní sou-

boj operačních systémů pro mobilní zařízení se nyní odehrává mezi dvěma hráči: společností

Google Inc. s jeho otevřeným operačním systémem Android, podporovaným známými vý-

robci mobilních zařízení jako Samsung či Sony a společností Apple s jeho iOS určeným

výhradně pro zařízení od téže společnosti.

Pro vývojáře, kteří chtějí své aplikace poskytnout, co nejširší skupině uživatelů jsou však i

dvě platformy hodně. Stát se expertem na vývoj aplikací pro Android i iOS je velice náročné,

protože vývoj pro každou z těchto platforem je velice specifický. Řešení však poskytují mul-

tiplatformní frameworky umožňující vyvíjet aplikace v jednom programovacím jazyce,

v jednom vývojovém prostředí a dokonce (alespoň částečně) pod jedním zdrojovým kódem.

Dnešní mobilní aplikace se uplatňují v mnoha různých segmentech každodenního života od

zábavy, přes time-management, navigaci až po …. Zajímavá oblast využití mobilní aplikace,

která se podle mého názoru, nevyužívá tak, jak by si zasloužila, je oblast vzdělávání. Mobilní

aplikace jsou díky své vysoké schopnosti interakce jako stvořené pro výuku zábavnou for-

mou a tvorba zábavně naučných aplikací zase představuje opravdovou výzvu pro vývojáře.

Využití mobilních technologií ve výuce představuje zajímavé možnosti využití nejen pro

studenty, ale i pro učitele. Předávání znalostí ve formě zápisků, zadávání a kontrola domá-

cích úkolů či testů by mohla v takovém případě představovat velkou úsporu času a energie

vyučujících.

V této diplomové práci se pokusím právě takovou výukovou aplikaci matematiky vytvořit.

V teoretické části se zaměřím na teorii vývoje mobilních aplikací a také výuky matematiky.

V praktické části se již budu věnovat vývoji samotné aplikace a tvorbě uživatelské doku-

mentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ MOBILNÍCH APLIKACÍ

1.1 Existující řešení

1.1.1 iMathematics

Aplikace iMathematics sama sebe uvádí jako „osobní matematický rádce“. Byla vydána

v květnu 2009, dohromady má přes čtyři miliony stažení a průměrné hodnocení na AppStore

a Google play se pohybuje okolo 3,5/5. Aplikace je dostupná pro operační systémy iOS,

Android a Windows Phone. [1]

V základní verzi tato aplikace obsahuje přes 70 matematických témat, umožňuje provádět

matematická cvičení s různými interaktivními kalkulátory a umožňuje rychlé vyhledávání

řešené problematiky. Cena placené verze aplikace se pohybuje okolo 80 korun a nabízí ode-

mčení dalších matematických témat, interaktivní kvízy a nástroje pro lepší pochopení mate-

matických témat jako například řešení krok po kroku nebo grafické kalkulátory. [2]

Obr. 1. Ukázka aplikace iMathematics. [1]

Web commonsense.org, který se mimo-jiné zabývá hodnocením výukových aplikací, ohod-

notil iMathematics průměrnou známou 3/5. Jako hlavní výhody vidí množství informací a

příkladů a využitím interaktivních prvků. Nevýhody vidí v nízké zpětné vazbě, gramatické

korekci a malé pestrosti. [3]
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1.1.2 Mathway

Aplikace Mathway je určena pro operační systémy iOS, Android a je dostupná i jako webová

aplikace. Na obou mobilních platformách má aplikace přes milion stažení. A hodnocení se

pohybuje na velice slušných 4-4,5/5. Aplikace je řešena formou tzv. „Problem Solver“, kde

uživatel napíše nebo vloží obrázek formulace řešeného problému a aplikace se pokusí vrátit

výsledek.Aplikace navíc umožňuje procházení řešeného problému krok po kroku. Aplikace

taktéž umožňuje práci s grafy.Graficky je aplikace podobná známé chatovací aplikaci

Messanger. [4]

Obr. 2. Ukázka aplikace Mathway [4]

Recenze aplikace oceňují především jednoduché a hezké grafické rozhraní, jako zápory vidí

v uzamčení užitečných výukových funkcí do placených přídavků. Osobně mi v aplikaci

chybí možnost cvičných příkladů se zpětnou vazbou studentovi nebo učiteli. [5]

1.1.3 Mathspace

Mobilní aplikace Mathspace funguje jako učebnice, pracovní sešit i poznámkový blok.

Umožňuje studentům řešit matematické problémy online s okamžitou zpětnou vazbou a po-

moc v každém kroku řešeného problému. Obsahuje databázi s více jak 20000 interaktivními

otázkami pokrývající algebru, geometrii, grafy, pravděpodobnost a statistiku. Obsahuje vi-

deo ukázky řešených problémů a zpětnou vazbu o progresu studentů pro učitele. Aplikace je
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dostupná pro mobilní platformy iOS, Android a pro platformu Windows 10. Počet stažení

aplikace se pohybuje v desetitisících a průměrné hodnocení se pohybuje mezi 3,2-3,5/5. [6]

Obr. 3. Ukázka aplikace MathSpace [6]

Recenze oceňují na aplikaci úroveň individualizace a real-time podporu, které se blíží výuce

formou jeden žák-jeden učitel. Studenti sdílejí svoji práci, dostávají zpětnou vazbu a mohou

se učit vlastním tempem. Záporem aplikace je především zpoplatnění některých funkcí, pře-

devším pro učitele. [7]

1.2 Operační systém Android

Operační systém android v současné době pohání stovky miliónů mobilních zařízení ve více

než 190 zemích světa. Jedná se o největší mobilní platformu s rychlým růstem nových uži-

vatelů – každý den přibude kolem milionu poprvé spuštěných android zařízení. [8]

OS Android je Open Source platforma tzn. platforma s otevřeným zdrojovým kódem a jedná

se o poměrně bezpečné prostředí inspirované některými základními zabezpečovacími me-

chanizmy Linuxu. Jedním z těchto mechanismů je takzvaný Sandbox. Ten zajišťuje izolo-

vaný běh aplikací pomocí přidělování UID, kde každá aplikace běží v separátním procesu a
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je jim přidělena vlastní část souborového systému. Tím je zajištěno, že aplikace nemohou

přistupovat k údajům jiné aplikace, pokud k tomu nedostala povolení uživatele. [9]

1.2.1 Historie androidu

V říjnu roku 2003 byla založena startup společnost Android Inc. specializující se na vývoj

software pro mobilní telefony. V červenci roku 2005 byl tento startup odkoupen firmou Go-

ogle Inc. s cílem posílit svůj podíl na trhu mobilních technologií. [10]

V roce 2007 bylo založeno uskupení firem zaměřující se na vývoj softwaru a hardwaru pro

mobilní zařízení s název Open Handset Alliance. V tomto uskupení byly zastoupeny firmy

jako Google Inc., T-Mobile, HTC, Qualcomm, Motorola a další. V listopadu 2007 Open


[…]


5.1 Testování webové aplikace a REST API

Pro testování REST API a backendové části webové aplikace jsem využil funkci automati-

zovaných unit testů, které jsou základní součástí vývojového prostředí Visual Studio. Pro

každý endpoint API byl vytvořen jeden unit test. Tyto unit testy byly napsány formou po-

rovnávání známých výstupů, v reakci na známé vstupy.

Takto napsané automatizované unit testy mají výhodu v podobě testování integrity aplikace

po případných změnách, opravách a rozšířeních. Tedy například, že po optimalizaci dotazů

do databáze, bude aplikace vracet stále stejné výsledky.

Před každým vystavením aplikace do produkčního prostředí jsem provedl hromadné spuš-

tění unit testů a teprve po úspěšném doběhnutí všech testů, byla aplikace vystavena do pro-

středí Azure.
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Obr. 41. Přehled unit testů API v prostředí

Visual Studio

5.2 Testování mobilní aplikace

Testování mobilní aplikace jsem rozdělil do dvou fází. První fází bylo testování aplikace

podle testovacích scénářů. Sepsání těchto scénářů jsem přenechal další osobě, kterou jsem

nejprve s funkcemi aplikace podrobně seznámil. Tyto scénáře jsou psány pro různé části

aplikace (např. registrace, přihlášení, cvičení) a jsou psány formou kroků s očekávaným vý-

sledkem. Příklad takového scénáře lze vidět v příloze PI. Ukázka testovacího scénáře. Veš-

keré testovací scénáře jsou pak dostupné v elektronické příloze na CD.

Další fází testování byla jistou obdobou pilotních testů, kdy byla aplikace testována jednou

dospělou osobou v roli učitele a třemi dětmi v roli studentů. Ideální situací by bylo, kdyby
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byla testovací skupina tvořena skutečným učitelem a skutečnou třídou dětí, to však v letním

období nebylo možné.

5.3 Výsledky testování

Testování REST API pomocí unit testů bylo velice výhodné při různých úpravách a optima-

lizacích v průběhu vývoje. Testování pomocí unit testů považuji za předpokladu dostateč-

ného pokrytí pro tento druh aplikace za dostatečné.

Testování mobilní aplikace pomocí testovacích scénářů provedli 4 různí uživatelé, většina

těchto testů skončila neúspěchem z důvodů různě závažných chyb. Hledání těchto chyb bylo

usnadněno popisem místa aplikace a podmínek za jakých k těmto chybám došlo. Tyto chyby

byly z aplikace postupně odstraněny. Po odstranění chyby byl tento chybný scénář zopako-

ván, dokud nebyl úspěšný. Touto formou testování bylo odhaleno a opraveno největší množ-

ství chyb ze všech typů testů (včetně vlastního testování při vývoji).

Nezávislé „pilotní“ testování v úzké skupince odhalil několik méně závažných chyb, větši-

nou ve formě špatného zobrazení prvků uživatelského rozhraní. Toto testování bylo výhodné

spíše z hlediska podnětů pro přidání nových nebo úpravou existujících funkcionalit.
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ZÁVĚR

V této práci bylo mým úkolem vytvořit mobilní výukovou aplikaci matematiky pro základní

a střední školy. Téma této práce jsem si vybral, protože je mi blízké jak z profesního, tak

z osobního hlediska. V obrovském množství mobilních aplikací jsem postrádal výběr

opravdu kvalitních aplikací z oblasti vzdělávání, a proto jsem v tomto tématu spatřil zajíma-

vou výzvu, takovouto aplikaci vytvořit.

Mojí ambicí bylo vytvořit aplikaci, která bude graficky přívětivá a přitom jednoduchá a na

první pohled srozumitelná pro uživatele. Aplikaci, která umožní uživatelům neustále rozvíjet

její obsah. Aplikaci, která staví na interakci žáka a učitele. A konečně aplikaci, která bude

nejen přispívat ke vzdělání, ale která bude i zábavná.

V teoretické části této práce jsem se věnoval popisu dvou nejpoužívanějších mobilních ope-

račních systému současnosti Android a iOS. Popsal jsem architekturu obou systému i speci-

fika vývoje pro tyto dvě platformy. Také jsem se dotkl tématu multiplatformního vývoje pro

mobilní operační systémy. V teoretické části jsem také shrnul aktuální rámcové vzdělávací

programy výuky matematiky pro základní a střední školy. V praktické části už jsem se vě-

noval popisu vývoje mobilní aplikace a tvorbě uživatelské dokumentace.

Abych docílil interakce žáka a učitele, přenositelnosti uživatelských účtů a možnosti neustá-

lého rozšiřování aplikace, musel jsem vedle samotné mobilní aplikace vytvořit i backend

aplikaci ve formě REST API s vlastní sdílenou databází. Pro lepší možnosti vytváření ob-

sahu jsem vytvořil navíc i podpůrný web pro učitele, který umožňuje vytvářet učební texty

s formátovaným textem a obrázky. Největším problémem, se kterým jsem se při tvorbě apli-

kace setkal, bylo zpracování uživatelského rozhraní pro specifické úlohy matematiky, jako

např. geometrické úlohy. Zpracování takového uživatelského rozhraní by daleko přesaho-

valo časový fond, který jsem měl pro tvorbu této aplikace k dispozici. Z tohoto důvodu se

aplikace orientuje především numerická témata a úkoly.

Zpracování této diplomové práce mi přineslo mnoho nových poznatků z oblasti vývoje mo-

bilních aplikací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API Application Programming Interface

CSS Cascading Style Sheets

DVM Dalvik Virtual Machine.

GPU Graphics processing unit.

GUID Globaly unique identifier

HTML HyperText Markup Language

IDE Integrated Development Environment

JSON JavaScript Object Notation

OS Operační systém

REST Representational state transfer

UWP Universal Windows Platform

VoIP Voice over Internet Protocol
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