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Hodnocení práce:

Student v teoretické části vybral a popsal několik existujících mobilních aplikací pro podporu

výuky. Stále je však spousta prostoru, pro rozšíření jejich využití, zejména poté v přímé interakci

žák-učitel. A právě toto téma je v práci více rozebíráno a následně prakticky realizováno

vytvořením výukové aplikace. Téma diplomové práce je tedy aktuální a přínosné. Náročnost práce

je dostatečná a diplomová práce splňuje všechny body zadání.

V první kapitole teoretické části je rozebírána základní architektura operačního systému android a

iOS. Následující kapitola teoretické části přehledně popisuje jednotlivé výukové plány matematiky,

podle kterých je poté aplikace členěna a navržena.

V praktické části diplomant navrhl a v praxi realizoval aplikaci, která odráží aktuální trendy

v návrhu a vývoji aplikací. Návrh a programové vzory, které diplomant využil při programování,

mohou být využitelné i pro středně velké komerční aplikace. Tento návrh umožnuje snadné

programové rozšíření, tomu pomáhají také zavedené automatické unit testy. Z hlediska možnosti

migrace na další platformy vítám použití Xamarin Frameworku. Aplikaci bych vytkl drobné

grafické nedostatky, které nemají vliv na praktické používání aplikace.

Poslední část se věnuje uživatelské dokumentaci. Vzhledem k tomu, že je aplikace přehledně

členěna, shledávám uživatelskou dokumentaci, pro plnohodnotné využívání aplikace dostačující.

Po formální stránce práce splňuje formu DP. Použité zdroje jsou v práci řádně citovány. Práci bych

vytkl jenom drobné nedostatky ve formátování a úpravě textu.

Prace odráží velmi dobré inženýrské schopnosti diplomanta ve vývoji a návrhu softwaru a ukazuje

na praktické zkušenosti s návrhem, programováním a testováním aplikací. Diplomovou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Dotazy k obhajobě

1. Zvažoval jste možnost automatického vystavení z verzovacího systému pro webovou část

aplikace?

2. Jakým způsobem budete distribuovat aplikaci?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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